
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 03 de julho de 2025                                                                                               Edição N.º 1746 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

PORTARIA Nº 458 / 2025 – GAB-PREFEITO, DE 02 DE JULHO DE 
2025. 
 

Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio de 
Servidor Público Municipal e dá outras providências 
correlatas”. 

 
                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas que 
lhe são atribuídas pela Lei Orgânica do Município – LOM, publicadas 
em Diário Oficial em 29/01/2021, e ainda o que dispõe o Estatuto do 
Servidor Público do Município de Jaguaribara, e, 
   CONSIDERANDO o requerimento 
recebido e protocolado em 02/07/2025 solicitando a concessão de 
Licença Especial, 

         
  RESOLVE: 
  Art. 1º - Concede o servidor REGINEIDE 

CAVALCANTE ALVES,  matrícula n° 0000248, ocupante do cargo de  
AUX. DE SERV. GERAIS, Licença Especial de 02 (dois) meses, em 
consonância com o Art. 97 da Lei Orgânica Municipal. 

. 
  Art. 2º - Período de Gozo da Licença 

Especial será efetivado a partir de: 03 de julho de 2025 a 31 de Agosto 
de 2025. 

 
  Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, em 02 de Julho de 2025 (dois mil e vinte cinco). 

 
 

JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N° 2025011301-CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM VIAS PÚBLICAS 
LOCALIZADAS NA VILA MARIZEIRA, NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, ABRANGENDO EXCLUSIVAMENTE AS RUAS: 
JOSÉ DA SILVA; MARIA DE JESUS E BEZERRA DA SILVA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO 
PROJETO EXECUTIVO ANEXO, JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & 
SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 50.484.244/0001-65 com 
o valor total de R$ 401.708,94(quatrocentos e um mil e setecentos e 
oito reais e noventa e quatro centavos). Conforme a proposta anexada 
aos autos. Adjudico e Homologo a Concorrência Eletrônica na forma da 
Lei 14.133/2021 de 1° de abril de 2021. Jaguaribara/CE, 01 de julho de 
2025. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  2025061602-DE 

 
Processo nº 14050001/25 - Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE CADEIRAS, MESAS DE PLÁSTICO E DECORAÇÃO 
DE AMBIENTE, DESTINADOS AO AMPARO DE REALIZAÇÃO DE 

REUNIÕES E EVENTOS EXTERNOS JUNTO DA SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO DE JAGUARIBARA. 
Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. 
Declaração de Dispensa em 03 de julho de 2025. FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUZA. ORDENADOR(A) DE DESPESAS. 
Proponente: FRANCISCA CACIANA SALDANHA LIMA. CNPJ/MF Nº 
47.370.590/0001-08. Valor Global: R$ 25.505,00 (vinte e cinco mil, 
quinhentos e cinco reais).  
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  2025061602-DE 
 
Processo nº 14050001/25 - Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE CADEIRAS, MESAS DE PLÁSTICO E DECORAÇÃO 
DE AMBIENTE, DESTINADOS AO AMPARO DE REALIZAÇÃO DE 
REUNIÕES E EVENTOS EXTERNOS JUNTO DA SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO DE JAGUARIBARA. 
Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. 
Declaração de Dispensa em 03 de julho de 2025. FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUZA. ORDENADOR(A) DE DESPESAS. 
Proponente: W C COSTA SERVIÇOS. CNPJ/MF Nº 32.387.761/0001-
34. Valor Global: R$ 32.852,00 (trinta e dois mil, oitocentos e 
cinquenta e dois reais).  
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21010001/25   - CONTRATO Nº 
20250504  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025042401PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 
CONTRATADA(O).....: PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL LABORATORIAL, HOSPITALAR E FARMACOLÓGICO 
(MEDICAMENTOS) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA, POSTOS DE 
SAUDE, ATENÇÃO BÁSICA E PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 29.943,00 
(vinte e nove mil, novecentos e quarenta e três reais)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Atividade 
0701.103020010.2.031 Manut. das Atividades da Atencao Secunda 
ria em Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, no valor de R$ 29.943,00 - 
VIGÊNCIA: 03 de julho de 2025 à 02 de julho de 2026  - DATA DA 
ASSINATURA: 02 de julho de 2025. 
Portaria nº 2285/2025  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250504        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025042401PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
LABORATORIAL,HOSPITALAR E FARMACOLÓGICO 
(MEDICAMENTOS) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA, POSTOS DE 
SAUDE, ATENÇÃO BÁSICA E PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
O(a) Sr(a)ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, SECRETÁRIA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 
da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como CONTRATANTE e 
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA como 
CONTRATADA.  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 03 de julho de 2025                                                                                               Edição N.º 1746 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO FREITAS MOREIRA 
JUNIOR, MATRÍCULA 60596, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 03 de julho de 2025 
 
ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 

 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA -  2025062401-DE. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CURSO DE ENSINO NO IDIOMA DE INGLÊS BÁSICO, 
DESTINADOS AOS ALUNOS DO 6º AO 9° ANO DO FUNDAMENTAL 
II DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, 
CE. Vencedor(a):  ESCOLA MARIA ELZA RODRIGUES - EIRELI – 
CNPJ:  28.893.073/0001-79 no ITEM: 1 – CURSO DE INGLÊS com 
o valor unitário de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) totalizando o valor de 
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Adjudico e Homologo o presente 
certame no valor total de R$  35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS), 
na  forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 03 de Julho de 
2025. JOÃO PAULO FERNANDES LEITE – SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025062301-DE 

 
A(O) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, torna 
público que realizará as  08:00 horas, do dia 09 de julho de 2025, no 
endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 
2025062301-DE. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços técnicos de engenharia, compreendendo: 
Censo do parque de iluminação pública, com levantamento 
georreferenciado de todos os pontos de luz existentes no município; 

Instalação de placas de identificação física em cada ponto de 
iluminação;  Licenciamento, implantação e treinamento para uso de um 
software de gestão integrada do parque de iluminação pública, com 
funcionalidades de cadastro, manutenção corretiva e preventiva, 
geração de relatórios, entre outras, junto da Secretaria de Infrestrutura 
e Urbanismo de Jaguaribara.   Aviso de Dispensa Eletrônica à 
disposição com o(a) Agente de Contratação na Sede da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico  
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/transparencia/diario-oficial.  
Jaguaribara/CE, 03 de julho de 2025.DARILENE QUEIROS DE 
FIGUEIREDO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 414/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a AQUIRAZ-CE 
no(s) dia(s) 02/07/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para tratar de assuntos 
referentes a Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social 
e Cidadania  , devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

PAULO ISAIS 
DE OLIVEIRA 
PINTO 

Motorista 01 80,00 R$ 
80,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de julho de 2025 

 
Raimunda Diógenes Saldanha  

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

 
PORTARIA Nº 415/2025 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a FORTALEZA-CE 
no(s) dia(s) 03/07/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para tratar de assuntos 
referentes a Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social 
e Cidadania  , devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

PAULO ISAIS DE 
OLIVEIRA 
PINTO 

Motorista 01 80,00 R$ 
80,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de julho de 2025 

 
Raimunda Diógenes Saldanha  

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

 
 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 03 de julho de 2025                                                                                               Edição N.º 1746 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2286/2025, em 02 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Mossoró) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho de 2025.    
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2287/2025, de 02 de Julho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho de 2025.   
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2288/2025, em 02 de Julho de 2025.         

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho de 2025.                                                
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2289/2025, em 02 de Julho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho de 2025.   
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2290/2025, de 02 de Julho de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 03 de julho de 2025                                                                                               Edição N.º 1746 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho de 2025.   
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2291/2025, 02 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio Pinheiro 
de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 02 de Julho de 2025. 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2292/2025, em 02 de Julho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 

         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Vitor dos Reis 
Machado 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho de 2025.   
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2293/2025, em 02 de Julho de 2025. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Nilzivan Diógenes Dantas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho de 2025. 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2294/2025, 02 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 03 de julho de 2025                                                                                               Edição N.º 1746 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 

município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Marcio Peixoto Pereira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 02 de Julho de 2025. 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2295/2025, em 02 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Henrique Granja Nogueira 
Neto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho de 2025.                                                
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2296/2024, de 02 Julho de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vania Gerlucia da Silva 
Santos 

CARGO/FUNÇÃO Tec. Enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

  

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 Julho de 2025.     
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2297/2025, em 02 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jose Edverton Carneiro da 
Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 02/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho de 2025. 
 
******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 
 
PORTARIA Nº 105/2025, DE 03 DE JULHO DE 2025.  
 
"DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 094/2025, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."  
  
            O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, JOSÉ MARTINS GONÇALVES NETO no uso de 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 03 de julho de 2025                                                                                               Edição N.º 1746 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Orgânica do 
Município, e ainda em conformidade a Resolução nº 001/2021 de 08 de 
janeiro de 2021 (Dois mil e vinte e um), que dispõe sobre a Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Legislativo Municipal. 
 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - Revogar a Portaria nº 094/2025, de 03 de junho, que 
DESIGNOU temporariamente o servidor (a) JENNIFER ARRUDA 
BERNARDINO inscrita no CPF nº 615.023.343-05, Carteira de 
Identidade RG nº 2008578355-7 SSPDS-CE para desempenhar 
temporariamente a função de recebimentos de proposições legislativas, 
junto ao setor de protocolo eletrônico da Câmara Municipal de 
Jaguaribara/CE.  
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 
 Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, aos 03 (três) de 
julho de 2025. 
 

 
_______________________________________ 

José Martins Gonçalves Neto 
PRESIDENTE 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 106/2025, DE 03 DE JULHO DE 2025. 
  
EXONERAR A SERVIDORA MAIZA AZEVEDO SALDANHA 
OCUPANTE DO CARGO EM PROVIMENTO DE COMISSÃO DE 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
                O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em conformidade ao 
Projeto de lei n° 1.221, de 12 de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco) que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa do 
Legislativo Municipal. 
 
 RESOLVE: 
           Art. 1º - Exonerar a Senhora MAIZA AZEVEDO SALDANHA, 
portadora do CPF n° 604.344.783-50, Carteira de Identidade RG 
nº2009010442850 TRE-CE, ocupante do Cargo em Comissão de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, na forma estabelecida da lei n° 
1.221, de 12 de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), e seus 
anexos, que trata da Estrutura Organizacional e Administrativa da 
Câmara Municipal de Jaguaribara/CE 
          Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
                                  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
          Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, aos 03 (três) de julho 
de 2025. 
 

___________________________________________ 
José Martins Gonçalves Neto 

PRESIDENTE  
 

******************************************************************************** 
 
PORTARIA Nº 107/2025, DE 03 DE JULHO DE 2025. 
 
NOMEIA MAIZA AZEVEDO SALDANHA, PARA O CARGO EM 
PROVIMENTO DE COMISSÃO DE AUXILIAR DE ALMOXARIFADO, 
NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em conformidade ao 

Projeto de lei n° 1.221, de 12 de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco) que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa do 
Legislativo Municipal. 

 
                   RESOLVE: 
                   Art. 1º.  - Nomeia a Senhora MAIZA AZEVEDO SLDANHA, 
portadora do CPF nº 604.344.783-50, Carteira de Identidade RG nº 
2009010442850 TRE-CE, para ocupar o Cargo em Provimento de 
Comissão de AUXILIAR DE ALMOXARIFADO, na forma estabelecida 
da lei n° 1.221, de 12 de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), e 
seus anexos, que trata da Estrutura Organizacional e Administrativa da 
Câmara Municipal de Jaguaribara. 
                 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                 Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, aos 03 (três) de 
julho de 2025. 

 
 

______________________________________ 
José Martins Gonçalves Neto 

PRESIDENTE  
 

******************************************************************************** 
 

 

 


